
COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO
PROVINCIA DI TREVISO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N° 56 DEL 16-08-2021

OGGETTO: Variazione d'urgenza di competenza e di cassa al bilancio di previsione
2021-2022-2023, annualità 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di agosto alle ore 12:55, si è riunita la Giunta
Comunale, in modalità videoconferenza, ai fini di contenimento del rischio di contagio da
COVID-19, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 17.03.2020 e del decreto sindacale n.
16 del 30.10.2020.

Eseguito l’appello risultano, in collegamento audio-video:

Rizzo Maria Assunta Sindaco P
Dalto Loris Vicesindaco P
Botteon Cristiano Assessore A
Comuzzi Giorgio Assessore P
Meneghin Claudia Assessore P

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale, dott.ssa Marcolongo Louiselle.

Il Sindaco Rizzo Maria Assunta assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 16-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



OGGETTO: Variazione d'urgenza di competenza e di cassa al bilancio di previsione
2021-2022-2023, annualità 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione consiliare n. 52 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e del bilancio di previsione
2021/2023, bilancio successivamente modificato: con determinazione del Responsabile del Servizio
Amministrativo e Finanziario n. 485 del 31.12.2020, con la quale sono state apportate al bilancio di
previsione 2020 e al bilancio di previsione 2021, alcune variazioni di esigibilità e conseguenti
reimputazioni; con deliberazioni giuntali n. 2 del 14.01.2021, di presa d’atto variazione residui
presunti e di cassa, e n. 3 del 14.01.2021, di prelevamento dal fondo di riserva; con determinazioni
del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario n. 59 del 09.02.2021 e n. 68 del
18.02.2021, di applicazione di quote di avanzo vincolato presunto; con deliberazioni giuntali n. 13 e
n. 14 in data 25.02.2021, rispettivamente di variazione d’urgenza e di prelevamento dal fondo di
riserva; con determinazioni del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario n. 93 del
02.03.2021, di riaccertamento parziale dei residui, e n. 96 del 04.03.2021, di applicazione di quote
di avanzo vincolato presunto; con deliberazioni giuntali n. 15 del 04.03.2021, di variazione
d’urgenza, e n. 16 del 11.03.2021, di riaccertamento ordinario dei residui e variazione di cassa; con
determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario n. 125 del 30.03.2021,
di applicazione di quote di avanzo vincolato presunto; con deliberazioni consiliari n. 13 del
20.04.2021 e n. 19 del 30.04.2021; con determinazione del Responsabile del Servizio
Amministrativo e Finanziario n. 147 del 04.05.2021, di applicazione di quote di avanzo vincolato;
con deliberazione giuntale n. 30 del 07.05.2021, di variazione compensativa fra macroaggregati
dello stesso programma, all’interno della stessa missione; con deliberazione consiliare n. 24 del
31.05.2021; con deliberazione giuntale n. 44 del 22.06.2021, di variazione compensativa tra le
dotazioni delle missioni e dei programmi conseguente a provvedimenti di trasferimento interno del
personale; con deliberazione consiliare n. 33 del 30.07.2021, di assestamento generale del bilancio;
- le proprie deliberazioni n. 100 del 30.12.2020 e n. 5 del 28.01.2021 di approvazione del
PEG-Piano Performance 2021 – 2022 – 2023, con la quale sono stati assegnati gli obiettivi e le
risorse finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili dei Servizi, successivamente aggiornati;

PREMESSO che:
- con decreto del Direttore della Direzione Pianificazione Territoriale della Regione Veneto n. 54
del 5 maggio 2021 il Comune di San Pietro di Feletto è risultato assegnatario del contributo una
tantum dell'importo di € 3.846,15, attribuito ai Comuni delle Colline del Prosecco di Conegliano e
Valdobbiadene ricadenti in core zone e in buffer zone, per l'adozione di varianti agli strumenti
urbanistici di adeguamento ai valori paesaggistici riconosciuti dall'UNESCO, sulla base dei criteri e
modalità di erogazione approvati con DGR Veneto n. 282 del 12 marzo 2021;
- con decreto del Direttore della Direzione Pianificazione Territoriale della Regione Veneto n. 67
del 12 maggio 2021, l'importo di € 3.846,15 è stato impegnato a favore del Comune di San Pietro di
Feletto per le finalità sopra descritte, e successivamente liquidato;
- le varianti di adeguamento ai contenuti del “Disciplinare tecnico”, dovranno essere approvate
entro il 30/09/2021, come previsto dal comma 3 dell'art. 8 della L.R. n. 39/2020, pena la
restituzione del contributo una tantum di cui alla citata DGR Veneto n. 282/2021;

ATTESO che il Servizio Tecnico ha rappresentato la necessità e l’urgenza di disporre lo
stanziamento dell’importo di € 6.000,00, ulteriore rispetto a quello di € € 3.846,15 già previsto, al

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 16-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



fine di poter affidare ad uno studio professionale qualificato l'incarico della redazione delle varianti
urbanistiche di cui sopra;

PRESO ATTO della necessità di provvedere con urgenza alla variazione, considerata la tempistica
prevista per l’approvazione delle varianti, pena la restituzione del contributo concesso;

VERIFICATO che alla maggiore spesa si può far fronte mediante riduzione di spesa di parte
capitale di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico, destinata a manutenzione
straordinaria strade e finanziata con avanzo di amministrazione libero;

CONSIDERATO che sussistono condizioni d'urgenza in quanto si tratta di spese non previste in
bilancio, improrogabili ed urgenti in ragione della tempistica prevista per l’affidamento
dell’incarico;

VISTO pertanto il prospetto riportante la variazione di competenza e di cassa, allegato sub A) alla
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che risultano conseguentemente variate le dotazioni finanziarie, in termini di
competenza e di cassa, assegnate al Responsabile del Servizio Tecnico, come specificato
nell’allegato sub B) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO della propria competenza ad assumere il presente atto stante l’urgenza dichiarata, ai
sensi dell’art. 42, comma 4, e dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e salvo ratifica
consiliare entro sessanta giorni;

ATTESO che la presente variazione si svolge nel rispetto del pareggio di bilancio e sono assicurati
gli equilibri interni;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, reso ai sensi
dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente deliberazione
per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile formulati sulla proposta della presente deliberazione
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000, dal Responsabile del Servizio
Amministrativo e Finanziario;

CON VOTAZIONE unanime favorevole, resa in forma palese;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 16-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



DI APPORTARE, stante l’urgenza, al Bilancio di previsione 2021 – 2022 – 2023, annualità2.
2021, la variazione di competenza e di cassa riportata nell’allegato sub A), parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO che risultano conseguentemente modificate le dotazioni finanziarie,3.
in termini di competenza e di cassa, assegnate al Responsabile del Servizio Tecnico con
propria deliberazione n. 100 del 30.12.2020 e successive modificazioni, come specificato nel
prospetto allegato sub B), parte integrante e sostanziale del presente atto;

 DI DARE ATTO che:4.
sussiste l'urgenza di cui all'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;-
viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza, nonché gli equilibri di-
cui agli artt. 162 e 193 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, e un fondo di cassa finale non
negativo;
vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate;-
il presente provvedimento verrà sottoposto al Consiglio Comunale per la ratifica nella-
prossima seduta utile, e comunque entro 60 giorni, così come previsto dall’art. 175,
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il presente provvedimento verrà pubblicato nelle apposite sezioni del sito internet-
istituzionale;

Inoltre, con votazione unanime favorevole, resa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa specificate.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 16-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
Rizzo Maria Assunta dott.ssa Marcolongo Louiselle

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 16-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



                                COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO              Allegato A) 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.1 

 

SPESE 

Missione   8 
 

Assetto del territorio ed edilizia abitativa     

Programma   1 
 

Urbanistica e assetto del territorio     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 28.460,87 6.000,00 34.460,87 32.856,53 6.000,00 38.856,53 

   2022 0,00 0,00 0,00    

   2023 10.000,00 0,00 10.000,00    

  Totale Programma    1 2021 32.960,87 6.000,00 38.960,87 37.356,53 6.000,00 43.356,53 

   2022 4.500,00 0,00 4.500,00    

   2023 14.500,00 0,00 14.500,00    

  TOTALE MISSIONE    8 2021 39.239,95 6.000,00 45.239,95 43.635,61 6.000,00 49.635,61 

   2022 10.000,00 0,00 10.000,00    

   2023 20.000,00 0,00 20.000,00    

Missione  10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità     

Programma   5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 1.146.702,66 -6.000,00 1.140.702,66 1.222.678,45 -6.000,00 1.216.678,45 

   2022 325.600,00 0,00 325.600,00    

   2023 530.400,00 0,00 530.400,00    

  Totale Programma    5 2021 1.401.670,66 -6.000,00 1.395.670,66 1.528.347,24 -6.000,00 1.522.347,24 

   2022 573.393,00 0,00 573.393,00    

   2023 787.983,00 0,00 787.983,00    

  TOTALE MISSIONE   10 2021 1.425.670,66 -6.000,00 1.419.670,66 1.552.347,24 -6.000,00 1.546.347,24 

   2022 597.393,00 0,00 597.393,00    

   2023 811.983,00 0,00 811.983,00    

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2021 6.681.288,79 0,00 6.681.288,79 7.100.778,51 0,00 7.100.778,51 

 2022 5.535.212,00 0,00 5.535.212,00    

 2023 4.784.409,00 0,00 4.784.409,00    

 

ENTRATE 
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2021 6.681.288,79 0,00 6.681.288,79 7.152.030,65 0,00 7.152.030,65 

 2022 5.535.212,00 0,00 5.535.212,00    

 2023 4.784.409,00 0,00 4.784.409,00    

 



                                COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO                    Allegato B) 
 

VARIAZIONE DI BILANCIO 
(Dettaglio dei capitoli – con l’indicazione del responsabile) 

Descrizione 

Variazione d'urgenza di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2021-2022-2023, annualità 2021. 

 

ATTO                      Tipo   1  Delibera GC     seduta del 16-08-2021 

 

Tipo Variazione    1 Variazione di Bilancio 

"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE 

 

USCITE Assestato 

Responsabile del capitolo Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

 

COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO                                                                                                                          Pag.1  

U       7635     1 VARIANTE PIANO INTERVENTI (FIN AVANZO) 08.01-2.02.03.99.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 

5.027,28 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

6.800,00 

 
 
 

 

 

 

 

6.000,00 
 
 

 
 
 

6.000,00 

11.027,28 
 

0,00 

 
0,00 

 
12.800,00 

SERVIZIO TECNICO_CONTO CAPITALE  

U       8745     1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI E 
PERCORSI PEDONALI (FIN AVANZO) 

10.05-2.02.01.09.012 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

16.640,80 

36.953,40 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

43.053,40 

 
 
 

 

 

 

 

-4.000,00 
 
 

 
 
 

-4.000,00 

32.953,40 
 

0,00 

 
0,00 

 
39.053,40 

SERVIZIO MANUTENZIONI_ CONTO 
CAPITALE 

 

U       8748     1 SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADE_VIA MASET 
(FIN AVANZO AMM LIBERO) 

10.05-2.02.01.09.012 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 

4.988,12 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

4.988,12 

 
 
 

 

 

 

 

-2.000,00 
 
 

 
 
 

-2.000,00 

2.988,12 
 

0,00 

 
0,00 

 
2.988,12 

SERVIZIO TECNICO_CONTO CAPITALE  

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2021 0,00 0,00 0,00 

  2022 0,00 0,00 0,00 

  2023 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 0,00 0,00 0,00 

 



COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 
 

REVISORE UNICO 
 
Verbale n. 12/P 

Data 13/08/2021 
OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione giuntale n. 59 del 12.08.2021 di variazione d’urgenza di 

competenza e di cassa al bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021. 
 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno tredici del mese di agosto, il sottoscritto Renato MURER, nominato con decorrenza 
15.02.2021 Revisore dei Conti del Comune di SAN PIETRO DI FELETTO, ha esaminato presso il proprio studio, in 
San Donà di Piave (VE) – Via 13 Martiri n. 88, la documentazione ricevuta a mezzo e-mail in data odierna e, sentito il 
Responsabile del Servizio finanziario, redige il presente verbale per esprimere il proprio parere in merito alla 
variazione d’urgenza di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2021/2023, contenuta nella proposta di 
deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12.08.2021.2021 ad oggetto: “Variazione d'urgenza di competenza e di 
cassa al bilancio di previsione 2021-2022-2023, annualità 2021.”, con la quale si propone di apportare al bilancio di 
previsione una variazione di competenza e di cassa al fine di procedere all’adeguamento dello stanziamento del 
capitolo di spesa inerente le varianti al piano degli interventi, necessaria per poter affidare ad uno studio professionale 
qualificato l'incarico della redazione di varianti urbanistiche per l’adeguamento ai valori paesaggistici riconosciuti 
dall'UNESCO. 
 
Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo di revisione 
esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di 
attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni 
rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 

 
Esaminata la proposta di delibera di variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023, trasmessa dal servizio 
finanziario, e posta all’ordine del giorno della seduta giuntale del 16/08/2021, da assumere ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la quale prevede le variazioni di seguito riepilogate: 
 

ANNO 2021 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 0,00  
CA 0,00  

Variazioni in diminuzione CO  0,00 
CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  6.000,00 
CA  6.000,00 

Variazioni in diminuzione CO 6.000,00  
CA 6.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO 6.000,00 6.000,00 
CA 6.000,00 6.000,00 

 
 

ANNO 2022 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   
CA   

Variazioni in diminuzione CO   
CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   
CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   
CA   

TOTALE A PAREGGIO  CO 0,00 0,00 
 
 
 



ANNO 2023 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   
CA   

Variazioni in diminuzione CO   
CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO   
CA   

Variazioni in diminuzione CO   
CA   

TOTALE A PAREGGIO  CO 0,00 0,00 
 
Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio finanziario, rilasciato ai sensi dell’art. 153, 
commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Considerato che le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze del servizio proponente; 

 
OSSERVATO 

 
 in relazione alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile, quanto segue: 

si conferma la congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni. 
 

 in relazione agli equilibri finanziari: 
viene mantenuto l’equilibrio finanziario. 
 

 in relazione alle ragioni d’urgenza della variazione: 
si conferma la necessità dell’urgenza in quanto necessaria al fine di programmare le future spese. 
 

 in relazione alla competenza a deliberare: 
la deliberazione di Giunta Comunale è stata assunta con i poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 175 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
la deliberazione è stata altresì assunta ai sensi dell’art. 175 comma 3 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale dispone che “le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte 
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: (…)”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Il Revisore Unico 
 

ESPRIME 
 
parere FAVOREVOLE sulla proposta deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12.08.2021, inerente la variazione 
d’urgenza di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, di cui all’oggetto. 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.  
 

        Il Revisore Unico      
 

 dott. Renato MURER    


